

Số: /BC-ĐT

Đà Nẵng, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 của Ban Đô thị

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Trên cơ sở Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố; Chương trình số 06/Ctr-HĐND ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Thường trực HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND thành phố, Ban Đô thị đã xây dựng kế hoạch hoạt động và chương trình giám sát năm 2024 của Ban¹, theo đó tập trung giám sát các nội dung được nêu trong Nghị quyết HĐND thành phố và những vấn đề nổi cộm, bức xúc. Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã triển khai các nhiệm vụ hoạt động giám sát sau:

1. Hoạt động giám sát

Ban Đô thị đã thực hiện các nội dung giám sát theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố về Chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của HĐND thành phố; Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 28/12/2023 kết luận của Thường trực HĐND thành phố về các nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ 15, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và tình hình thực hiện các nghị quyết HĐND thành phố, các cam kết chất vấn, các kết luận của Thường trực HĐND thành phố và kết quả giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri sau các kỳ họp HĐND thành phố, cụ thể:

2.1. Về giám sát chuyên đề

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Đô thị đã tiến hành giám sát 04 chuyên đề: Trong đó 01 chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố và 03 chuyên đề giám sát của Ban Đô thị, cụ thể:

a) Chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố: Ban đã trực tiếp tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố thành lập và triển khai chuyên đề

¹ Chương trình số 05/Ctr-ĐT ngày 11/01/2024 của Ban Đô thị.

giám sát về “Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố”; tổ chức giám sát và có báo cáo kết quả cho HĐND thành phố tại Kỳ họp giữa năm 2024. Qua báo cáo kết quả giám sát, Ban đã tham mưu Đoàn giám sát nêu rõ những tồn tại, hạn chế trong công tác quy hoạch để từ đó có những kiến nghị phù hợp xử lý hiệu quả các vấn đề trên.

b) Các chuyên đề giám sát của Ban:

(1) Chuyên đề giám sát về “Công tác quản lý, khai thác, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống công viên, cây xanh; (2) Chuyên đề giám sát về “Công tác cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố” (3) Chuyên đề giám sát về “Tình hình thực hiện phát triển rừng trồng cây gỗ lớn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số 254/2019/NQ-HĐND”.

1.2 Giám sát thường xuyên

* Trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường:

(1) Giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các công trình đường giao thông phục vụ đi lại của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Giám sát việc chuẩn bị trang trí Tết và giám sát công tác xử lý vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

(2) Giám sát và đi kiểm tra thực tế tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số điểm nóng, gây bức xúc trên địa bàn thành phố như: Trạm xử lý rác, bãi rác Khánh Sơn, các kênh hở qua các khu dân cư....

(3) Giám sát công tác quản lý, sử dụng các quỹ đất tái định cư trên địa bàn thành phố.

(4) Giám sát công tác lập Kế hoạch sử dụng đất thành phố giai đoạn 2021-2025.

(5) Giám sát Công tác quản lý, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

(6) Giám sát công tác xử lý hồ sơ liên quan đến việc tận dụng, điều phối đất thừa của các dự án.

(7) Giám sát công tác quy hoạch, xác định, triển khai các điểm đổ xà bần, phế thải xây dựng, các điểm tiếp nhận bùn thải.

(8) Giám sát công tác quản lý, chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại các dự án có quy mô lớn trên địa bàn thành phố.

(9) Giám sát việc giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số điểm nóng, gây bức xúc trên địa bàn thành phố.

(10) Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các dự án nhà máy xử lý rác thải rắn trên địa bàn thành phố; tiến độ và hiệu quả vận hành các Trạm trung chuyển rác.

(11) Công tác bảo trì, duy tu, nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố.

(12) Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các dự án thoát nước.

** Trên lĩnh vực giao thông đô thị:*

(1) Tiếp tục giám sát việc thực hiện Đề án “Tăng cường vận tải công cộng kết hợp kiểm soát sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân tham gia giao thông, kiểm soát và điều tiết hợp lý các phương tiện vận tải vào trung tâm thành phố”; giám sát công tác quản lý hoạt động vận tải, các loại hình vận tải hành khách ứng dụng khoa học - công nghệ, xe điện du lịch; xử lý tình trạng xe dù, bến cóc trên địa bàn thành phố; quản lý, hiệu quả hoạt động các tuyến xe buýt; xe đạp công cộng.

(2) Giám sát việc đầu tư, xây dựng bãi đỗ xe công cộng khu vực trung tâm thành phố, công tác phân luồng, tổ chức giao thông, quản lý đậu đỗ xe trên đường, các kiệt, hẻm.

(3) Tiếp tục giám sát tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, mang tính động lực trên địa bàn thành phố (Xây dựng Cảng Liên Chiểu và tuyến đường ven biển nối cảng Liên Chiểu, Tuyến đường vành đai phía Tây, đường vành đai phía Tây 2, Đường ĐT 601, Trục I Tây Bắc; Hạ tầng kỹ thuật khu vực phía Đông Nam nút giao thông Hòa Cầm ...).

(4) Kiểm tra thực tế, làm việc với các cơ quan, đơn vị để xử lý ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn thư công dân liên quan đến cải tạo vỉa hè, mở rộng vịnh đỗ xe trên tuyến đường Lý Tự Trọng (đoạn dọc tường rào Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật)...

(5) Giám sát công tác triển khai đầu tư nâng cấp, mở rộng một số tuyến đường có mặt cắt lòng đường 3,5m thành 5,5m trên địa bàn quận Sơn Trà.

** Trên lĩnh vực quy hoạch, đô thị:*

(1) Tổ chức làm việc với các đơn vị về giám sát “Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố”.

(2) Giám sát, có ý kiến về sự phù hợp của một số quy định đối với các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thành phố.

(3) Giám sát việc triển khai chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030, trong đó ưu tiên phát triển nhà ở xã hội và nhà ở cho công nhân, diện gia đình chính sách.

(4) Giám sát việc xử lý các khu chung cư xuống cấp và nhà tập thể xuống cấp tại khu vực trung tâm thành phố.

(5) Giám sát công tác quy hoạch cây xanh, thực hiện dự án cải tạo cây xanh cảnh quan để tạo điểm nhấn nổi bật, sự đặc trưng trên một số tuyến đường.

Ngoài ra, Ban Đô thị đã phối hợp với các Ban, tham mưu nội dung cho Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND thành phố về: Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; tình hình thực hiện quy định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công nhóm C; Công tác khai thác, quản lý công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố; Việc đầu tư, tôn tạo, phục hồi và quản lý sử dụng các công trình di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố; Công tác đầu tư, khai thác và quản lý hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao các quận, huyện, phường, xã trên địa bàn thành phố; Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tồn đọng, kéo dài của tổ chức, công dân trên địa bàn thành phố; ...

2. Hoạt động thẩm tra và tham mưu

a) Tham mưu Đảng đoàn và Thường trực HĐND thành phố

Tham mưu Đảng đoàn, Thường trực HĐND thành phố có ý kiến một số nội dung, vấn đề quan trọng, cấp thiết tại các báo cáo, tờ trình của Ban cán sự đảng UBND thành phố trình Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy như:

- Về tình hình triển khai các giải pháp thoát nước, chống ngập úng.
- Về việc triển khai thực hiện Chuyên đề Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố.
- Về đề án điều chỉnh Quy hoạch cao độ nền và thoát nước mặt đô thị thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; liên quan đến đề án điều chỉnh Quy hoạch thoát nước thải đô thị thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Về kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) của thành phố;
- Về thực hiện xây dựng Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
- Về công trình nhà hàng và bến du thuyền phía Nam cảng Sông Hàn.
- Về Đề án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch khu vực Khe Rằm và Khu du lịch khu vực dọc tuyến đường QL14G thuộc phân khu sinh thái phía Tây.
- Về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên 04 tuyến đường nội thị (Phan Châu Trinh, Lê Lợi,

Hoàng Diệu, Ông Ích Khiêm); về chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường 10,5m đoạn từ đường Hồ Nghinh đến đường Trần Bạch Đằng, quận Sơn Trà; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Trung tâm hành chính phường Hòa Thọ Tây, quận Cẩm Lệ; dự án mở rộng HTKT Bệnh viện Đà Nẵng

- Về hồ sơ điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Olalani Riverside Towers; hồ sơ điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Khu dịch vụ du lịch ven sông Hàn.

- Tham gia ý kiến đối với Công văn số 319-CV/BCSD ngày 24/4/2024 của Ban cán sự đảng UBND thành phố và Báo cáo số 135/BC-UBND ngày 24/4/2024 của UBND thành phố về tình hình triển khai thực hiện các dự án: Di dời ga đường sắt; phương án và lộ trình đầu tư công trình hầm qua sông Hàn; tuyến hầm qua sân bay Đà Nẵng, Báo cáo số 08-BC/BCSD ngày 24/4/2024 của Ban cán sự đảng UBND thành phố kèm theo Báo cáo số 137/BC-UBND ngày 24/4/2024 của UBND thành phố liên quan đến việc đảm bảo cung cấp nước sạch trên địa bàn thành phố...

b) Tham mưu nội dung các kỳ họp HĐND thành phố

- Tại Kỳ họp 17 HĐND thành phố, Ban Đô thị đã phối hợp với các Ban thẩm tra và có ý kiến đối với 07 Tờ trình của UBND thành phố, trong đó 05 Tờ trình về việc chủ trương đầu tư Dự án: (1) Dự án Đẩy kín tuyến kênh hở dài khoảng 500m khu vực đường Hồng Thái - Tân Trà; (2) Dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng 04 tuyến đường nội thị (Phan Châu Trinh, Lê Lợi, Hoàng Diệu và Ông Ích Khiêm)); (3) Dự án Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường có mặt cắt lòng đường từ 3,5m - 4,0m thành 5,5m trên địa bàn quận Sơn Trà (giai đoạn 2)); (4) Dự án Tuyến đường 10,5m đoạn từ đường Hồ Nghinh đến đường Trần Bạch Đằng); (5) Dự án Khu lưu trữ hiện hành Trung tâm hành chính thành phố) và 02 Tờ trình về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư: (1) Dự án Nạo vét, thoát lũ khẩn cấp sông cổ Cò (đoạn qua địa phận Đà Nẵng); Bảo vệ, nâng cao khả năng chứa tàu thuyền tránh trú bão của Âu thuyền Thọ Quang và khả năng thoát nước lũ, giảm ngập úng qua hệ thống thoát nước và hồ điều hòa của thành phố Đà Nẵng); (2) Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư Bá Tùng mở rộng (giai đoạn 3)).

- Tại Kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố, Ban Đô thị đã phối hợp với các Ban thẩm tra và có ý kiến đối với 07 Báo cáo, Tờ trình của UBND thành phố, cụ thể: Báo cáo số 253/BC-UBND ngày 08/7/2024 của UBND thành phố về tình hình lập khu vực phát triển đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2030; Báo cáo số 250/BC-UBND ngày 08/7/2024 của UBND thành phố về việc lựa chọn một số khu vực có diện tích phù hợp tại khu vực trung tâm thành phố để ưu tiên huy động, kêu gọi nguồn lực đầu tư; Báo cáo số 248/BC-UBND ngày 05/7/2024 của UBND thành phố về tình hình thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-

UBND ngày 02/4/2021 về ban hành Đề án "Xây dựng Đà Nẵng-Thành phố môi trường giai đoạn 2021-2030"; Báo cáo số 223/BC-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thành phố về báo cáo tình hình thực hiện các dự án lớn theo nội dung Nghị quyết số 25/NQ-HĐNMD ngày 12/8/2021 của HĐND thành phố; Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 13/5/2024 của UBND thành phố về việc chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của Dự án Khu biệt thự sinh thái Hồ Trước Đông; Tờ trình số 123/TTr-UBND ngày 02/7/2024 và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về đề nghị thông qua Danh mục công trình, dự án chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng bổ sung năm 2024; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về thông qua Danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất bổ sung năm 2024.

3. Xử lý đơn thư, kiến nghị cử tri và doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Đô thị đã tham mưu xử lý, giải quyết đơn thư của công dân gửi đến Thường trực HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực Ban được giao phụ trách. Kết quả đã tham mưu Thường trực HĐND thành phố xử lý 83 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; trong đó, chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 60 đơn, tham mưu văn bản hướng dẫn 15 đơn, giám sát 02 đơn, lưu 06 đơn. Trong 60 đơn, thư chuyển các cơ quan chức năng, đã giải quyết, phản hồi 22 đơn, đang đang giải quyết 38 đơn; Ban chủ động theo dõi, thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị chậm giải quyết đơn thư của công dân. Ngoài ra, Ban tham mưu, có ý kiến đối với các phiên giải trình đơn, thư của Thường trực HĐND thành phố; phiên tiếp công dân của Chủ tịch HĐND thành phố.

4. Các nhiệm vụ khác

- Tham gia một số hoạt động do UBND và các sở Ban ngành, hội đoàn thể tổ chức: Tham dự các hội nghị, hội thảo về quy hoạch đô thị; tham gia hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND các địa phương; tham gia hội đồng quy hoạch kiến trúc và các hội đồng chuyên môn khác của thành phố; tham gia góp ý các dự án Luật theo đề nghị của Đoàn ĐBQH thành phố.

- Phối hợp với UBND huyện Hòa Vang và Hội quy hoạch phát triển thành phố tổ chức Hội thảo “Đô thị mới Hòa Vang - Tầm nhìn và thách thức”. Hội thảo đã nhận được sự quan tâm, tham gia của nhiều chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý dưới nhiều góc nhìn khoa học khác nhau, nhưng đều có điểm chung là đóng góp ý kiến để Hòa Vang sớm hoàn thành mục tiêu là đô thị loại IV theo Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt.

- Ngoài các hoạt động nêu trên, trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã tham gia cùng Thường trực HĐND thành phố; chủ động phối hợp với các Ban trong việc thực hiện các nhiệm vụ chung của HĐND thành phố. Phối hợp trong hoạt động giám sát với UBMTTQVN thành phố. Thành viên Ban đã tham dự tiếp công

dân hàng tháng tại đơn vị bầu cử theo quy định. Tham gia hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND, tổ chức các buổi đi kiểm tra thực tế đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương nơi ứng cử, tham gia các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND thành phố, các phiên họp Thường trực HĐND thành phố mở rộng hàng tuần; các cuộc họp của UBND thành phố, các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề do Trung ương và thành phố tổ chức;...

5. Đánh giá chung

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Đô thị đã hoàn thành khối lượng công việc khá lớn, Ban đã thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ và chất lượng; nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm; kịp thời tham mưu đề xuất cho Đảng đoàn HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố nhiều vấn đề quan trọng thuộc lĩnh vực đô thị (quy hoạch và quản lý đô thị, quản lý đất đai, phát triển hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, giao thông, xây dựng, môi trường, dịch vụ công). Việc triển khai thực hiện giám sát chuyên đề theo đúng nội dung, mục đích sát với yêu cầu thực tiễn và đảm bảo tiến độ đề ra. Các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban có chất lượng về nội dung, có căn cứ pháp luật và đúng quy trình quy định. Thường trực Ban đã luôn chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong công tác điều hành; các thành viên của Ban đã tham gia tích cực, trách nhiệm trong hoạt động chung của Ban, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND thành phố trên các lĩnh vực liên quan.

Trong hoạt động giám sát, Ban luôn chủ động thu thập, nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, các văn bản pháp luật liên quan trong tham mưu, đề xuất giải quyết những vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách, có kiểm tra thực tế, tham vấn ý kiến chuyên gia về vấn đề giám sát; nhiều nội dung mang tính phản biện cao, qua đó có kiến nghị trực tiếp hoặc báo cáo Thường trực HĐND thành phố có ý kiến với UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố, kết luận của Thường trực HĐND thành phố, việc thực hiện cam kết chất vấn, ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố.

Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban Đô thị nhận thấy vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định trong hoạt động như: Lĩnh vực phụ trách khá rộng, nhiều vấn đề, nhiều nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong cùng thời điểm, số lượng biên chế lãnh đạo Ban chuyên trách và bộ phận tham mưu giúp việc của Ban rất mỏng là một khó khăn rất lớn cho Ban trong hoạt động; việc theo dõi, đôn đốc, nhiều vấn đề giám sát, kiến nghị nhưng các cơ quan, đơn vị còn chậm triển khai thực hiện trên thực tế; việc cung cấp thông tin từ một số đơn vị được giám sát còn chưa đảm bảo chất lượng cũng ảnh hưởng đến chất lượng giám sát của Ban...; Việc trình, cung cấp hồ sơ tài liệu liên quan phục vụ thẩm tra trình các kỳ họp HĐND thành phố thường không đảm bảo thời gian quy định, chậm trễ, có khi sát ngày

hợp gây khó khăn, bị động trong công tác thẩm tra, làm hạn chế chất lượng báo cáo thẩm tra; chất lượng thẩm định của các cơ quan chuyên môn thành phố chưa chặt chẽ, chưa sát thực tế, nhiều khi không nắm về hiện trường dự án dẫn đến chất lượng báo cáo thẩm định không cao, không sát thực tế, làm ảnh hưởng công tác thẩm tra. Đề nghị trong thời gian đến cần có giải pháp khắc phục để hoạt động của Ban ngày càng hiệu quả hơn.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trong 06 tháng cuối năm 2024, Ban Đô thị tập trung giám sát một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu cụ thể hóa để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 136/2024/QH14 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố; Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo lĩnh vực phụ trách.

2. Triển khai giám sát chuyên đề của Ban về “Công tác đầu tư bãi đỗ xe trên địa bàn thành phố”.

3. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết kết quả giám sát “Tình hình thực hiện các dự án chậm triển khai, dự án chậm bàn giao, dự án chậm đưa đất vào sử dụng trên địa bàn thành phố”.

4. Giám sát tiến độ lập quy hoạch phân khu đô thị, quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng, quy hoạch hạ tầng, quy hoạch nông thôn Hòa Vang.

5. Giám sát công tác triển khai các giải pháp chống ngập úng trên địa bàn thành phố.

6. Giám sát việc hoàn thiện và triển khai Đề án Tái thiết, chỉnh trang, phát triển đô thị trung tâm thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2030.

7. Hậu giám sát công tác quản lý, sử dụng các quỹ đất tái định cư trên địa bàn thành phố.

8. Giám sát công tác quản lý hoạt động vận tải, các loại hình vận tải hành khách ứng dụng khoa học - công nghệ, xe điện du lịch; xử lý tình trạng xe dù, bến cóc trên địa bàn thành phố.

9. Giám sát tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, mang tính động lực trên địa bàn thành phố: Đầu tư xây dựng cảng Liên Chiểu (Phần cơ sở hạ tầng dùng chung) và tuyến đường ven biển nối cảng Liên Chiểu; Cầu Quảng Đà và đường dẫn hai đầu cầu; Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 14B, Xây dựng tuyến đường cao tốc Hòa Liên - Túy Loan và đường gom dọc 02 bên tuyến cao tốc...

10. Phối hợp, tham mưu nội dung Chương trình “*Hội đồng nhân dân với cử tri*” lần thứ 6.

11. Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố tại các cuộc họp giao ban thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và tại các cuộc họp giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND thành phố.

12. Chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND thành phố trong 6 tháng cuối năm 2024; thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách.

13. Tiếp tục tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố trong việc xem xét, quyết định, có ý kiến về những nội dung trình giữa hai kỳ họp và tham gia ý kiến đối với những nội dung quan trọng theo chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND thành phố; tập trung giám sát công tác xử lý đơn thư, xử lý các ý kiến kiến nghị cử tri; tham gia các hoạt động khác của HĐND, Thường trực HĐND thành phố theo quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Đô thị HĐND thành phố 06 tháng đầu năm 2024 và kế hoạch hoạt động giám sát 06 tháng cuối năm 2024, Ban Đô thị kính trình HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Lưu: VT, CTHĐ.

**TM. BAN ĐÔ THỊ
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thành Tiến

